
Každý list, který odevzdáváte, podepište! 

 
Mezinárodní právo soukromé 

 
P í s e m n á  č á s t  p o s t u p o v é  z k o u š k y  –  v a r i a n t a  č . X I I . I I  

 

Vyplňuje student  Vyplňuje zkoušející****) 

Jméno, příjmení, UČO:  Počet bodů: 

Datum zkoušky:  A B C ∑ 

Požadovaný zkoušející (pořadí):      

Odevzdávám zadání (jeden tištěný a jeden připevněný list) a                                ***) dalších listů  Hodnocení písemné části  

Souhlasím se zasláním výsledku hromadným e-mailem:**) ANO – NE*) Podpis:  

 
*)  Nehodící se škrtněte 
**)   E-mail s výsledky bude v případě jeho souhlasu a podpisu zaslán na účet studenta vedený na is.muni.cz 
***) Počet dalších listů uveďte slovy 
****) Bodová hodnocení písemné části zkoušky jsou zveřejněna na IS MU. 

Část A 
V tomto testu zkoušený posuzuje pravdivost výroku. V políčku před číslem otázky vyznačte pravdivost výroku písmenem „A“, nepravdivost 

výroku písmenem „N“. Opravu nesprávné odpovědi proveďte tak, že před políčko pro vyznačení odpovědi uvedete správné písmeno odpovědi. 
V pochybnostech platí vždy odpověď uvedená nejvíce vlevo před políčkem. Nenapsaná odpověď se považuje za chybnou. 

 

N 1. 
Úprava výhrady veřejného pořádku v Římské úmluvě chrání pouze tzv. evropský veřejný pořádek, který ztělesňuje 
základní hodnoty komunitárního práva. 

A 2. 
Jako mozaiková úprava je označována situace, kdy se jednotlivé součásti určitého právního vztahu řídí různými 
právními řády, protože jsou pro ně stanoveny samostatné kolizní normy. 

N 3. Povinnost českého soudu použít cizí právo vyplývá z mezinárodní zdvořilosti. 

A 4. Přijetí zpětného odkazu znamená, že soud dává přednost představě cizího práva na řešení předmětné otázky. 

N 5. Výhrada veřejného pořádku je vhodným prostředkem proti obcházení zákona. 

N 6. Mezinárodní unifikované kolizní normy většinou připouštějí zpětný a další odkaz. 

A 7. 
Obsahuje-li unifikovaná právní úprava obsažená v mezinárodní smlouvě výlučně normy kolizní a současně existuje i 
norma přímá (rovněž obsažená v mezinárodní smlouvě)  se stejným rozsahem, resp působností, potom se aplikuje 
přednostně norma přímá na základě teze o přednosti hmotněprávní úpravy před kolizní. 

A 8. 
Při vyvlastnění movitých věcí dochází k respektování účinků veřejnoprávních norem práva státu, podle něhož 
k vyvlastnění došlo. 

N 9. 
Lex loci delicti je obecně vyloučeno v případech náhrad škod z dopravních nehod v případech, kdy je přítomen cizí 
prvek,(je nahrazeno státní příslušností poškozeného). 

A 10. 
V případě převodu vlastnického práva k věcem movitým je vhodné hraniční určovatel stabilizovat nejen v prostoru, ale i 
v čase. 

 
 

Část B 
Poznámky k hodnocení:  Akceptována bude odpověď, která obsahuje odůvodnění závěr a odkaz na právní normu, s jejíž pomocí jste k tomuto 

závěru dospěl(a) [je-li takový odkaz možný]. Zkoušející má možnost v rámci této části udělit další nejvýše 2 body za 
nadstandardní znalosti projevené v odpovědích. 

 
Společnost ABC z Brna vyrábějící mobilní chemické toalety zaslala nabídkový katalog čínské společnosti XYZ podílející 
se na organizaci olympijských her. Za dva týdny po zaslání katalogu dorazila prostřednictvím kurýra písemná objednávka 
na 5tis ks. mobilních chemických toalet o určitých parametrech. Zboží mělo být dodáno do Šanghaje nejpozději do 30. 6. 
2008. Součástí objednávky byla také doložka o nutnosti písemné formy komunikace mezi stranami. Společnost ABC 



reagovala souhlasně emailem. O 3 dny později zaslala společnost ABC další email uvádějící, že měsíční reklamační 
lhůta je pro ni nevyhovující a že ji zkracuje na 14 dní.  
Zboží bylo dodáno 29. 6. a byly k němu přiloženy průvodní informace s uvedením reklamační lhůty v délce 14 dnů. 
Při kontrole byly zjištěny vady zboží.  
 

1. Uveď podle které právní normy bude český soud zvažovat svoji pravomoc v případě, že mu bude předložen spor 
českou společností, a posuď, zda pravomoc je či není dána. 

2. Jakou kvalifikační metodu by český soudce použil v tomto případě? Které další kvalifikační metody znáš? 
3. Urči právní režim smlouvy. 
4. Posuď kolizně otázku vzniku smlouvy a také to, zda došlo ke změně smlouvy v části reklamačních lhůt. 
5. Posuď kolizně otázku porušení smlouvy. 
6. Posuď postavení čínských předpisů stanovujících technické požadavky na mobilní chemické toalety, kvůli nimž 

by došlo k zákazu používání těchto toalet. 
 
 

Část C 
Poznámky k hodnocení:  Každá otázka je hodnocena v rozmezí 0 – 2 body (1 bod za správnou odpověď, 2 body za výbornou odpověď). 

Akceptována je odpověď, která obsahuje odůvodnění závěr a odkaz na právní normu, s jejíž pomocí jste k tomuto 
závěru dospěl(a) [je-li takový odkaz možný]. 

 
Posuďte následující otázky, výroky či doložky a odpovězte na ně, podejte argumenty pro jejich podporu či vyvrácení, 

případně je zhodnoťte. 
1. Charakterizuj věc občanskou a obchodní pro potřeby nařízení č. 44/2001/ES Brusel I, využij při tom některý 

z relevantních judikátů ESD. 
2. Uveď rozdíl mezi  „vzájemností materiální a formální“ v procesním právu. 
3. Uveď účinky platné rozhodčí smlouvy. 
4. Co je to arbitrabilita, uveď její podmínky v intencích českého práva. 
5. Rozeber fungování náhradního jmenování rozhodců v ad hoc rozhodčím řízení. 
6. Rozeber, která z úprav uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů – v New Yorské úmluvě nebo ZRŘ je 

striktnější.  


